ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Тюльган 24 декабря 2019 года 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Власовой Н.Н.,

при секретаре Рыбчук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора Тюльганского района Фокина В.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Спириной Л.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2,

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.09.2019 года в период времени с 08.30 часов до 08.50 часов, ФИО2, находясь на открытом участке местности, расположенном в 10 метрах восточнее от домовладения № по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства, путем личного сбора 

<

данные изъяты>, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), которые перенес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, 20.09.2019 года в период времени с 08.50 часов до 09.30 часов ФИО2 умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью изготовления готового к употреблению наркотического средства, для личного употребления, находясь во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану), 

<

данные изъяты>, изготовил 

<

данные изъяты> жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), часть которой ФИО2 сразу же употребил в пищу, а часть поместил в пластиковую емкость и вынес в чулан на веранде своего жилого дома по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), для последующего личного употребления до 13.00 часов 20.09.2019 года. 20.09.2019 года в 13.00 часов, в ходе осмотра дома и территории домовладения ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции Отд МВД России по Тюльганскому району обнаружили и изъяли жидкость, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 9,54 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) отнесено к крупному размеру.

Соглашаясь с предъявленным обвинением, подсудимый ФИО2 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимого ФИО2, поддержанное его защитником - адвокатом Спириной Л.Д., заслушав мнение государственного обвинителя – и.о. прокурора Тюльганского района Фокина В.В., согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные ст.ст. 314 – 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 понимает обвинение, соглашается с ним и собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым соглашается подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отношение его к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины, 

<

данные изъяты>

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении дочери жены подсудимого и ее ребенка, поскольку ФИО1 является совершеннолетней, имеет статус 

<

данные изъяты>, что дает ей право на получение мер государственной поддержки.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, массу наркотического средства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, руководствуясь принципом справедливости, который выражается в соразмерности назначенного наказания совершенному преступлению, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, приходя к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

По мнению суда, более мягкий вид наказания не сможет в должной мере повлиять на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а потому считает невозможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, размер дохода семьи которого составляет в совокупности 12000 рублей в месяц, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать исключительными и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В судебном заседании не установлено наличие заболеваний, препятствующих ФИО2 отбывать наказание в условиях изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307–310, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок два года, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 24 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: емкость с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 9,4697 г., кастрюлю с ручками, полимерный стакан, два конверта со смывами с рук и срезами ногтевых пластин ФИО2 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Тюльганский районный суд Оренбургской области. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

Председательствующий судья Н.Н. Власова